

K R A K O W

DNIA 25 PAŹDZIERNIKA 1831 r.

Goniec wychodzi codziennie oprócz  
 świąt uroczystych o godzinie 3  
 rano regularnie, w Drukarni  
 St. GIESZKOWSKIEGO



PRENUMERATA:

Kwartalna . . . . . złp: 40.  
 Miesięczna . . . . . --- 4.  
 Numer pojedynczy . . gr: 40.

# Goniec Krakowski,

DZIENNIK POLITYCZNY, HISTORYCZNY I LITERACKI

## ROŻNE WIADOMOŚCI.

— Dziennik francuzki Sporów donosi, że postanowiono w Londynie oddać Tron narodu Greckiego Królewiczowi Fryderykowi Niderlandzkiemu.

— W ministeryum Angielskiem spraw zagranicznych trwały niedawno ważne narady przez kilka godzin. Ministrowie zagraniczni także się ciągle naradzają w tej stolicy.

— Jedna z gazet wychodzących w Nowym Jorku, umieściła następujący prosty środek przeciw cholercie, którego przed 12 laty na fregacie Aretusa najpomyślniej używać miano, to jest, pić w znaczney ilości wodę ryżową, mocno cukrem osłodzoną, z nieco laudanum. Ze 440 chorych używających tego środka, jeden tylko umarł.

— Gazety zagraniczne donoszą, że w ostatnim tygodniu zeszłego miesiąca, Wezuwiusz gwałtownie wyrzucił płomienie, lecz niewspominają aby lawa doszła aż do miasta Neapolu.

— Wojsko Francuzkie już zupełnie opuściło kraj Belgicki, lecz jest rozłożone na samej granicy.

— W wojsku Belgickiem pokazuje się niekontentowanie, wielu officerów jawnie chwali waleczność Xcia Oranii, co zagraża domowym niepokojem w Belgii i pomnaża zmartwienie Króla Leopolda.

— W Niemczech wynaleziono nowy rodzaj tabaki bardzo skuteczny przeciw cholercie.

— Donoszą z Grecji że w czasie ostatnich zaburzeń, Lud ukamienował Xcia Maurokordato, który był na czele powstańców.

— W Londynie Sąd skazał na ciężką karę pewnego duchownego za bluźnierstwo.

— Król Angielski w uroczystym obrzędzie rozdał 3 orderzy Podwiązki i kilkanaście ozdób orderu Łazienego.

— Na jednym z ostatnich posiedzeń Izby niższej Parlamentu Angielskiego Panowie Hunt i Okonel tak sobie przymawiali, że te przymówki zamieniły się w kłótnię która bardzo ubawiała słuchaczy.

— W Belgium tak lękają się cholery, że może ta obawa przyczyniła się do odwołania wojny z Holandją.

— Dnia 4 b. m. w uroczystość S. Franci-

szka obchodzone w Wiedniu imieniny N. Cesarza Austriackiego z największą okazałością, wierny Lud zgromadził się zrana przed zamkiem i wydawał radosne okrzyki. W tymże dniu odbyło się we wszystkich kościołach Wiednia solenne Nabożeństwo, wojsko stało w paradzie a Dwór, Ministrowie, Magnaci, Urzędnicy wojskowi i cywilni złożyli szczerze życzenia swemu Monarsze.

— Niektóre gazety donoszą, że Matka i krewni terażniejszego Króla Belgickiego usiłują go nakłonić, aby się zrzekł tego wysokiego dostojństwa.

— Gazeta Paryzka Codzienna ogłosiła co następuje: \*Jak tylko P. Tjery dowiódł Francyi, że budżet nie jest niczem innym jak tylko sztuką ustawiania trafnie liczb, urzędnik Baron Lui wyrachował, że każda godzina istnienia terażniejszego Ministerium kosztuje płacących podatki 185,185 fran: 18 cen:, a każdy dzień 4,444,444 fr. 44 cent: każdy zaś miesiąc 133,333,333 fr. 33 cent. <

— Armia północna francuzka ma być znacznie powiększona.

— Wojsko francuzkie opuszcza Belgią, korpus Dragonów jenerała Laturmoburga już wyruszył do Francyi.

— Król Neapolitański ma wkrótce zaślubić Królową Sardyńską Krystynę, z tego powodu Xże Kassaro udał się do Genui.

— W końcu z. m. przyklepiono na rogach ulic przedmieścia S. Jakóba w Paryżu ozdoby, których brzegi ozdobione były wielu liliami, z napisem: »Niech żyje Henryk V.»

— W Paryżu znowu kilka zabrano numerów gazety Codzienney i dziennika Karykatura.

— Z rozkazu Ministra wojny przeniesiono zakład wojska Legii cudzoziemskiej do Tulonu.

— Jeneral Fabwe żyje teraz w domowym zaciszu w jednej z wiosek francuzkich.

— W żadnym kraju w stosunku ludności, tak okropnie cholera dotąd nie stała się przyczyną śmierci jak w Węgrzech, gdyż w przeciągu 4ch miesięcy umarło osób różnego stanu do 120,000.

— W Paryżu policya dniem i nocą śledzi niespokojnych ludzi, szuka oraz po wszystkich domach broni, prochu etc.

— Słychać, że w Akwisgranie wkrótce zjedzie się kilku Ministrów różnych dworów Europejskich.

— We Francyi cena wszelkiego zboża zwiększa się codziennie, z tego powodu wzmagają się narzekania a nawet zaburzenia między ubogim Indem po miasteczkach i wsiach; w Izbie deputowanych mają być podane w tej mierze zaradcze środki.

— W okolicach Dublina dnia 18 z. m. z deszczem upadło mnóstwo małych rybek, a to właśnie w tej chwili gdy przywóz na wszelkie żywności był nadzwyczajnie mały; biedni ludzie gwałtownie rzucili się na tę zdobycz z obłoków zesłaną.

— Listy kupieckie donoszą, lecz jeszcze jako wiadomość potrzebującą potwierdzenia, o nowych zaburzeniach we Francyi.

— Oyciec Sty wydał kilka urządzeń nader użytecznych, z których są zadowolony wszyscy obywatele państwa Papieżkiego. Również i nowy Król Sardyński ogłosił wiele ustaw dążących do uszczęśliwienia kraju.

— Professor Gubitz w Berlinie znalazł sposób, który ma zabezpieczyć assygnacye i papiery rządowe od fałszowania.

— W Jamayce umarł murzyn Józef Rai w 146 roku życia, pamiętał on jeszcze Xięcia Albemarle który w roku 1687 objął rządy tej wyspy; na 25 lat przed śmiercią wszystkie zęby na nowo mu odrosły i za



chował je zdrowe aż do śmierci; włosy miał całkiem siwe, pamięć zachował zupełną równie jak i wszystkie zmysły, prócz powonienia. Raz tylko w życiu był chory i uleczył się orzechowym olejem.

— Donoszą z Stambulu, że na tamecznym przedmieściu Ejub znowu powstał pożar, złoczyńcy podłożyli ogień; w przeciągu 7miu godzin spłonęły cały tameczny Bazar i większa część tego przedmieścia, poczem znaleziono w różnych częściach Stambulu rozrzucone materyaly palne. To nieszczęście niepołożyło jednak tamy w wykonaniu zbrodniczych zamiarów; w kilka dni wszczął się znowu okropny pożar w innej części miasta zamieszkałej prawie przez Ormian i Greków, który zniszczył w 14 godzinach 2000 domów!! między któremi znajdowało się kilkanaście kościołów i meczetów. W Galacie, Thopanii i w kilku wsiach nad kanałem Stambulskim leżących, usiłowano podłożyć ogień.

— J. C. M. Wielka Xiężna Helena przybywszy do Londynu d. 30 z. m. odwiedziła króla i królową angielską w pałacu Windsorskim

— Potwierdza się wieść że w kilku miejscach we Francyi niezwłocznie założone będą obozy.

— Dla Cesarza Don Pedra zaciąga się pożyczka w Paryżu.

— Ogłoszono w Paryżu urzędownie, że zawieszenie broni między Hollandyą a Belgią zostało przedłużone, lecz niektóre dzienniki zapewniają, że po upłynieniu czasu tego zawieszenia, wojna rozpocznie się, nawet i w Londynie głoszą podobnie.

— Chociaż w Angli spodziewają się na przyszłe lato obfitego urodzaju zboża, jednak spekulanci zamawiają wszelkie zboże w portach Bałtyckich.

— Hrabia angijski Warwik oddalił z

swoich dóbr wszystkim dzierżawców, którzy w czasie sejmików dawali kreski za stronnikami reformy parlamentu.

— Pułkownik Guiler i syn jego, którzy w kitwie pod Leodyum utracili nogi, dostali w podarunku od Xiężney Oranii negi sztuczno mechaniczne zrobione w Anglii.

— Kilkunastu kupców francuzkich osiadło teraz w Bruxelli i w inoych miastach Belgii.

— Xiąże Mortenar dnia 5 b. m. przybywszy z Petersburga do Paryża miał 2 godzinne posłuchanie u króla.

— Deputowani niższey Loary podali królowi Francuzów adres w imieniu mieszkańców miasta Nansy, na co król odpowiedział: »Zupełnie jestem zadowolony przekonawszy się o sposobie myślenia mieszkańców miasta Nansy, gdyż zgadza się z mojem przekonaniem. Ja z mojej strony wszystko uczynię co tylko będzie w mojej mocy, dla utrzymania naszych instytucyj, niepodległości i honoru Francyi, przez umocnienie porządku wewnątrz a stałego pokoju zewnątrz państwa francuzkiego. Odebrałem od wszystkich mocarstw zapewnienie, że pokój w niczem nie będzie naruszony i mam nadzieję że wkrótce przez stanowczy układ, jeszcze bardziej wzmocnionym zostanie. Gdyby się jednak inaczej stało, natenczas stanelibyśmy przeciw niesprawiedliwej napaści: starałbym się skojarzyć z prawdziwymi przyjaciółmi Francyi, ale nigdy nie rozpocznę wojny zaczepney.»

— W Stambule ustały i cholera i morowa zaraza, w Alexandryi, Kairze, Damaszkum i innych miastach Azji i Afryki rozszerza się cholera nayokropniey, w jednym dniu umiera po kilkaset ludzi.

— Do Nowego Jorku przybyło wielu wygnańców i zbiegów z obcych krajów, mię-

dy ostatnimi znajduje się niegdyś kupcowa angielska, powszechnie znana w swej oyczyźnie awanturka Anderson, która była skazaną na kilkanaście lat więzienia za to że miała razem 5 mężów, którzy dotąd żyją w Anglii, nakoniec będąc za tę zbrodnię ukarana, uciekła z Anglii do Ameryki.

— Flotta Holenderska została powiększona.—

— Naród angielski poświęca się z całą gorliwością swemu monarsze.

— Donoszą z Paryża że Xiążęta Orleanu i Nemur trudnią się teraz ciągle przeglądaniem i mustrą wojska francuzkiego tak w stolicy jak na prowincyi, wielu starych podofficerów i żołnierzy odebrali podarunki w pieniądżach od tych Xiążąt.

— Do Genui w zeszłym miesiącu mają przybył Arab pokazujący różne sztuki mechaniczne, ekwilibryczne etc. powszechnie był lubiony, gdyż bardzo bawił Publiczność. Okazywał swe sztuki nie w miejscach publicznych lecz w mieszkaniach znakomitych osób. Jeden z tamecznych majątnych bankierów w dniu swych imienin, zaprosił wiele osób na wieczór; a przed kolacją Arab przez półtorej godziny swemi sztukami bawił obecnych. Po wieczerzy dają znać bankierowi że kassa została całkowicie skradzioną, w której było przeszło milion złp. w zlocie. Ta kassa znajdowała się obok sali w której Arab pokazywał sztuki, i właśnie w czasie tego widowiska znalazł sposobność otwierania sztucznie wytrychami drzwi niezmiernie warownych; co umiał zręcznie przed licznymi gośćmi ukryć. Wszelkie poszukiwania stały się próżnemi; w stancyi sztukmistrza znaleziono kartkę z napisem: »Dzisiejsza moja sztuka jest arcy dziełem, niech Pan Bankier próżno mnie nie szuka, bo już

jestem w tej chwili na morzu, a mając wiatr naysymptomszy jutro będę tam gdzie mnie i sam djabeł nie wysledzi. Dziękuję za piękne dukaty, z których niezawodnie będę umiał korzystać, a i o biednych sztukmistrzach niezapomnę, winienem jeszcze dodać że nie jestem Arab, lecz Włoch Bergamasko rodak szanownego mego dobrodzieja.»

### Uwiedomienia.

Podpisany ma zaszczyt donieść życzącym sobie brać lekcye języka niewieckiego, że takowe z dniem 1go Listopada b. r. rozpocznie i codzień od 12 do 1, tudzież od 5 do 6 godziny z południa w swoim mieszkaniu Nro 238, 2 piętro na przeciw głównego odwachu dawać będzie.

Tes arczyk.

Kamienica z widermachem o dwóch skrzydlach pod Nrem 418 przy ulicy Rogackiej przy OO. Reformatach jest do sprzedania z wolnej ręki, za pomianą cenę z dochodem czyniącym 11 procent w stosunku kapitału.

Kareta na dwie osoby będąca w dobrym stanie, żelazem Stajermajerskim okuta.-- Koczyk mały lekki Warszawskiej fabryki dobry, tudzież bryczka, kryta dachem spuszczanym z fartuchem skórzanym są do sprzedania w domu za ezdym na Piasku pod znakiem Kruka. O cenę których dowiedzieć się można w handlu P. Stummera przy Szarej kamienicy.

W kamienicy nowo wyrestaurowanej pod Nro 517 przy ulicy Floryańskiej jest 2gie piętro do najęcia.-- Potrzebujący stosownego lokalu na czas podług życzenia, raczy się do właściciela kamienicy zgłosić.

Od dnia 1 Listopada 1831 r. dostać będzie można obiadów Warszawskich, czysto i smacznie sporządzonych za pomianą ceną. Kto by więc życzył sobie stołować się miesięcznie lub brać obiad do domu, zechce się zgłosić po informacją do właścicielki kawiarni w domu pod Nrem 101 przy ulicy Grodzkiej.

Audytor U. J. życzy sobie lub dawać korepetycye do klas niższych uczęszczającym uczniom, lub się do takowych sposobie mającym, oprócz posiadanych kwalifikacyi zaręcza najakuratniejsze wypełnianie przyjąć się mających obowiązków. Wiedomość powziąć można w kantorze Gońca Krakowskiego.

Mając zamiar pozostać na całą zimę w tutejszym mieście, uwiedomiam młodzież, która by życzyła sobie korzystać z mojej bytności, że w mojem mieszkaniu przy ulicy Grodzkiej pod Nro 202 na Iu piętrze od frontu: w godzinach wieczornych mogę dawać lekcye, kto się zgłosi. Zastać mnie można rano do godziny 9, wieczorem od godziny 7ey Domy prywatne które by życzyły sobie, azebym uczęszczał, prześlą swy adres do mojego mieszkania.

J. Zieliński Nauczyciel tańców z Warszawy.